
  

Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 

Determinazione del Segretario Comunale 
 
 

N. 05 

 

Data 22/02/2020 

 

IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DELLE RETI DI FORNITURA 

 

L’anno DUEMILAVENTI addì VENTIDUE del mese di FEBBRAIO nell’Ufficio di Segreteria Comunale, il 
sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua qualità d’incaricato del 
Servizio; 
 
Considerato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019 è stato disposto il differimento del 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2020/2022 al 31 marzo 2020; 
 

Dato atto che, pertanto, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 
 

Considerato che il Bilancio di Previsione 2020/2022 è in corso di predisposizione e che verranno 
inseriti i fondi necessari per sostenere le spese relative al presente atto; 
 

Richiamata la deliberazione G.C. n. 10 del 01.02.2020, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione PEG provvisorio 2020”; 

 
CONSIDERATO che è necessario assicurare un sollecito pagamento delle fatture relative alla fornitura di 
acqua, gas ed energia elettrica e delle bollette telefoniche; 
 

Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 il quale recita: “Gli enti locali deliberano il bilancio di 
previsione per l’anno successivo osservando i principi di utilità, annualità, universalità ed integrità, pareggio 
finanziario e pubblicità. Il termine può essere differito con decreto del Ministero dell’Interno d’Intesa con il 
Ministro del Tesoro, del Bilancio e della programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Dato atto che ai sensi del comma 1 del citato articolo: “Gli enti locali possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel Bilancio 
deliberato con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi”; 

Visto il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.lgs. 126/2014; 

Visto il punto 5.2 lettera b) del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” (All. A/2 
al D.Lgs.118/2011 come modificato dal D.Lgs.126/2014) concernente la spesa per l’acquisto di beni e 
servizi; 

 

Considerato che: 

- la gestione degli impianti di illuminazione pubblica è stata affidata alla Ditta Enel Sole Srl con sede in 
Roma in Viale Tor di Quinto n.45/47, C.F./P.I.: 02322600541, in base ai rapporti di contratti di fornitura in 
essere; 

-  

 



  

Considerato che detta spesa non è frazionabile in dodicesimi; 

Dato atto che sussiste la disponibilità finanziaria per effettuare il relativo impegno di spesa; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;  
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune; 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l'attestazione di copertura finanziaria rilasciati dai 
Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

Tutto ciò premesso, 
DETERMINA 

 

1. Di provvedere alla costituzione degli impegni di spesa per la fornitura di acqua, gas, energia elettrica, 

telefono, e connettivita’ internet anno 2020 2020 in base ai contratti in vigore, con imputazione ai relativi 

capitoli del Bilancio di Previsione 2020/2022, in corso di redazione che presenteranno la necessaria 

disponibilità; 

2. Di dare atto che la spesa in oggetto rientra nelle previsioni di cui all’art.3 della Legge 13/08/2010 n.136 
così come modificato dagli art.6 e 7 del D.L. 187 del 12/11/2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

3.Di dare atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n.78 del 01/07/2009 e che 
stante l’attuale situazione di cassa dell’ente i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano 
compatibili con gli stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

4.Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
 

Giarole, 22/02/2020  
Il Segretario Comunale 

f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

ZE52AD059D 2020 28 10051 2890 10 1 U.1.03.02.05.004 18.000,00 

ZE52AD059D 2020 29 14021 4760 10 1 U.1.03.02.05.004 400,00 

ZE52AD059D 2020 30 10051 2780 15 1 U.1.03.02.05.004 300,00 

ZE52AD059D 2020 31 01021 140 12 1 U.1.03.02.05.004 1.600,00 

ZE52AD059D 2020 32 12091 4210 10 1 U.1.03.02.05.004 1.600,00 

ZE52AD059D 2020 33 04011 1460 12 1 U.1.03.02.05.004 1.300,00 

ZE52AD059D 2020 34 04011 1460 12 1 U.1.03.02.05.004 700,00 

ZE52AD059D 2020 35 06011 2340 11 1 U.1.03.02.05.004 2.800,00 

ZE52AD059D 2020 36 01051 470 11 1 U.1.03.02.05.004 400,00 

Z472C469E4 2020 69 04011 1460 13 1 U.1.03.02.05.006 5.500,00 

Z472C469E4 2020 75 01021 140 13 1 U.1.03.02.05.006 2.000,00 

Z472C469E4 2020 76 01051 470 12 1 U.1.03.02.05.006 300,00 

Z472C469E4 2020 77 06011 2340 12 1 U.1.03.02.05.006 2.600,00 

Z9C2B892A4 2020 78 01021 140 14 1 U.1.03.02.05.005 150,00 

Z9C2B892A4 2020 79 01051 470 13 1 U.1.03.02.05.005 250,00 



  

Z9C2B892A4 2020 80 04011 1460 14 1 U.1.03.02.05.005 600,00 

Z9C2B892A4 2020 81 06011 2340 13 1 U.1.03.02.05.005 600,00 

Z172C46AAE 2020 53 01021 140 11 1 U.1.03.02.05.001 2.000,00 

Z172C46AAE 2020 54 04011 1460 11 1 U.1.03.02.05.001 500,00 

Z802C53E54 2020 92 10051 2890 15 1 U.1.03.02.05.004 14.000,00 

 

ATTESTA 
 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 22/02/2020 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 12/06/2020 
 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
 

 

 


